De dono perseverantiae³⁵, f. 58v – 67v, 78r - 87v³⁶

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; Reference text
76	f. 62r l. 25-35	¶Lege m<e>moriter 3	<i>Marg. dext. Reference text : < 8. 16></i> Sed / cur inquit gratia dei non secundum merita hominum datur ? respondeo. quoniam deus / misericors est Cur ergo inquit non omnibus ? Et hic respondeo ; quoniam Deus iu / dex. est. Ac per hoc et gratis ab eo datur. gratia ; et iusto eius in aliis iudi- / cio demonstratur quid in eis quibus datur conferat gratia. Non itaque simus / ingratiti ; quod secundum placitum uoluntatis suae. in laudem gloriae gratiae suae / tam multos liberat misericors deus. de tam debita

(34) *uitam aeternam* : alia manum in marg. dext.

(35) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *De dono perseverantiae*, PL 45, col. 354-430.

(36) There is a jump in the numeration of the folios from 67v to 78r. However, there is no break in textual coherence.

			perditione ; ut / si inde neminem liberaret. non esset iniustus. Ex uno quippe omnes / in condemnationem non iniustum iudicati sunt irae ; sed iustum. Qui ergo / liberatur. gratiam diligat. qui non liberatur debitum agnoscat. Si in / remittendo debito bonitas. in exigendo aequitas intelligitur ; nusquam / esse apud deum iniquitas inuenitur.
77	f. 62v l. 37 – 63r l. 3	<A>mbrosius	<i>Marg. sin. Reference text : <8. 19></i> Quem secutus et beatus ambrosius ; audet et dicit. Non enim in potestate nostra cor nostrum et nostraræ cogitationes ; quod omnis qui humilietur et ueraciter pius est esse uerissimum sentit. Hoc autem ambrosius ut diceret in eo libro loquebatur. quem de fuga seculi scripsit. docens hoc seculum non / corpore. sed corde fugiendum. quod nisi auxilio dei fieri non posse disseruit.
78	f. 66v l. 5	Manicula	<i>Marg. sin. Reference text : <12. 30></i> Iterum atque iterum dici- / mus. nec nos piget. o homo tu quis es qui respondeas deo ? Inscrutabilia sunt / iudicia eius ; et investigabiles uiae eius. Et hoc adiciamus. Altiora te ne / quesieris ; et fortiora te ne scrutatus fueris.
79	f. 67r l. 16-19	‡	<i>Marg. dext. Reference text : <13. 32></i> alios perseuerantes. usque in finem hinc ire. alios quoisque decidant hic / retineri. qui utique non decidissent si antequam laberentur hinc exissent ; / et rursus quosdam lapsos quoisque redeant non exire de hac uita. qui utique / perirent si antequam. redirent exirent.
80	f. 67r l. 24	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <13. 33></i> Ad quam uocationem pertinere nullus homo est ab hominibus certa / asseueratione dicendus. nisi cum de hoc seculo exierit. In hac autem uita / humana quae temptatio est super terram. qui uidetur stare uideat ne cedat.
81	f. 67r l. 27	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <13. 33></i> Ideo quippe sicut iam supra diximus. non perseueraturi perseueraturis / prouidentissima dei uoluntate miscentur ;

82	f. 67r l. 32	Manicula	<p><i>Marg. dext. Reference text : <13. 33></i></p> <p>Nos ergo uolumus ; sed deus operatur in nobis et uelle. Nos ergo / operamur ; sed deus in nobis operatur et operari pro bona uoluntate.</p>
83	f. 67v l. 2	Ambrosius	<p><i>Marg. dext. Reference text : <13. 33></i></p> <p>item dicit ambrosius. Quis autem tam beatus. qui in corde suo semper ascendat ? / Sed hoc sine auxilio diuino qui fieri potest ? Nullo profecto modo. Denique / inquit. Supra eadem scriptura dicit. beatus uir cuius est auxilium eius abs te domine ; / ascensus in corde eius.</p>
84	f. 67v l. 16-18	<circ>a quomodo concordat predicatio cum predestinatione	<p><i>Marg. sin. The gloss has been cut by a later binding. Dubious authorship.</i></p> <p><i>Reference text : <14.34></i> Sed aiunt predestinationis diffinitionem / utilitati predicationis aduersam ; quasi uero aduersata sit apostolo predi- / canti- Nonne ille doctor gentium in fide et ueritate ; et predestinationem toti- / ens commendauit. et uerbum dei predicare non destitit ?</p>
85	f. 79r l. 9-11	† †	<p><i>Marg. sin. Reference text : <14.37></i> Cur autem illi habeant aures au- / diendi. illi non habeant. hoc est. cur illis datum sit a patre ut ueniant / ad filium. illis autem non sit datum ; quis cognouit sensum domini. aut / quis consiliarius eius fuit ? Aut tu quis es o homo qui respondeas deo ?</p>
86	f. 79r l. 12-14	‡	<p><i>Marg. sin. Reference text : <14.37></i></p> <p>Num- / quid ideo negandum est quod apertum est ; quia comprehendi non potest quod occultum est ? Numquid inquam propterea dicturi sumus. quod ita esse perspici- / mus. non ita esse ; quoniam [ita cur ÷ cur ita] sit non possumus inuenire ?</p>
87	f. 79r l. 29-34	‡	<p><i>Marg. sin. Reference text : <15.38></i></p> <p>Numquid enim si hoc auditio nonnulli in torporem / segnitiamque uertantur. et a labore proclives. ad libidinem post concupiscentia / tias suas eant ; propterea de prescientia dei falsum putandum est L esse. quod dic- / tum est ? Nonne si deus illos bonos futuros esse presciuit boni erunt ; in quanta- / libet nunc malignitate uersentur ? Si autem malos mali erunt ; in quanta- / libet nunc bonitate cernantur ?</p>

88	f. 79v l. 5	¶Orandum et cetera	<i>Marg. sin. Reference text : <16. 39></i> Sunt etiam qui propterea uel non / orant- uel frigide orant. quoniam domino dicente didicerunt ; scire deum quid / nobis necessarium sit. priusquam petamus ab eo.
89	f. 82v l. 33	Ciprianus	<i>Marg. sin. Reference text : <19. 49></i> Quid autem amplius / agere de hac re ciprianus martyr gloriosissimus et doctor lucidissimus potuit. / quam ubi nos in oratione dominica etiam pro inimicis fidei christiana orare oportet / re commonuit.
90	f. 82v l. 37 – 83r l. 2	Ambrosius	<i>Marg. sin. Reference text : <19. 49></i> Beatus quoque ambrosius cum exponeret quod ait lucas aeuangelista uisum est et michi. potest / inquit non soli uisum esse ; quod sibi uisum esse declarat.
91	f. 83r l. 15	Gregorius nota	<i>Marg. sin. Reference text : <19. 49></i> Sed his duobus qui sufficere debuerunt. / sanctum Gregorium addamus addamus et tertium ; qui et credere in deum. et quod credimus confiteri. dei donum esse testatur dicens. Uunius deitatis queso vos confite- / mini trinitatem. Si uero [uultis aliter ÷ aliter uultis]. dicite unius esse naturae ; et deus. uocem dari uobis a sancto spiritu deprecabitur. id est rogabitur deus ut permittat uobis dari uo- / cem qua quod creditis confiteri possitis.
92	f. 83v l. 10	<¶Pre>dicanda pietas	<i>Marg. sin. The gloss has been cut by a later binding. Reference text : <20. 51></i> Sicut enim praedicanda est pietas. ut ab eo qui habet aures / audiendi. deus recte colatur ;
93	f. 83v l. 11	<¶P>udicitia	<i>Marg. sin. The gloss has been cut by a later binding. Reference text : <20. 51></i> praedicanda est pudicitia. ut ab eo qui habet aures / audiendi. nichil genitalibus membris illicitum perpetretur ;
94	f. 83v l. 13	<¶C>aritas	<i>Marg. sin. The gloss has been cut by a later binding. Reference text : <20. 51></i> praedicanda est caritas ; ut ab eo qui habet aures audiendi. deus et proximus diligatur.

95	f. 83v l. 14	<¶>Predestinatio	<i>Marg. sin. The gloss has been cut by a later binding. Reference text : <20. 51></i> ita praedicanda est / et praedestinatio beneficiorum dei ; ut qui habet aures L audiendi. non in se ipso sed in domino / glorietur.
96	f. 83v l. 25	¶ Simplicianus	<i>Marg. sin. Reference text : <20. 52></i> Quod plenius sapere cepi in ea disputati- / one. quam scripsi ad beatae memoriae Simplicianum episcopum mediolanen- / sis ecclesiae in mei aepiscopatus exordio. quando et initium fidei. donum dei esse / cognoui, et asserui.
97	f. 83v l. 30	¶ pelagius	<i>Marg. sin. Reference text : <20. 53></i> Quae mea uerba pelagius rome / cum a quodam fratrae et coepiscopo meo fuissent eo presente commemorata ferre non potu- / it. et contradicens aliquanto commotius. pene cum eo qui illa commemorauerat / litigauit.
98	f. 84r l. 14	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <21. 54></i> Haec ergo ut ingrata deo sententia destruatur. / gratuitis dei beneficiis quibus liberamur inimica ; et initium fidei. et in ea usque / in finem perseuerantiam ; secundum scripturas unde multa iam diximus ; dona dei esse / defendimus.
99	f. 84r l. 32	¶ Ciprianus	<i>Marg. dext. Reference text : <21. 55></i> Beatus quippe cipriani in oratione dominica sicut iam ostendimus petitiones nostras / ita exposuit ; ut in ipsa prima petitione. perseuerantiam nos diceret poscere. / id nos orare asserens dicendo sanctificetur nomen tuum ; cum iam in baptimate / sanctificati fuerimus. ut in eo quod esse coepimus perseueremus.
100	f. 84v l. 13	Pie et sobrie Manicula	<i>Marg. sin. Reference text : <21. 55></i> Quamuis neminem uelim sic amplecti omnia / mea ut me sequatur. nisi in his in quibus me non errasse perspexerit.
101	f. 85v l. 35	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <22.62></i> Absit autem a uobis ideo desperare de uobis. quoniam spem uestram in / ipso habere iubemini non in uobis.

PS. AUGUSTINUS, *De praedestinatione Dei*, f. 87v-88v

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; Reference text
102	f. 88v l. 3-10	dyabolus †	<i>Marg. sin. Reference text :</i> Non tamen pure a deo mor <u>l</u> s <u>L</u> est ; sed fit ex hominis preuaricatione per ius- / titiam dei ; in hominis poenam. Haec ideo dicimus ; quia sunt nonnulli qui diabo- / lum ponunt mortis auctorem ; quasi u <u>l</u> i <u>L</u> tionis iudicem. Auctor est quidem / mortis per suggestionem peccati ; sed per potentiam retributionis nec auctor / nec creator.. Est et penarum custos et exhibitor. non tamen ex propria potentia ; / sed ex concesione diuina.
103	f. 88v l. 13	¶ proprie	<i>Marg. sin. Reference text :</i> Mors et uita a deo est: Nam opponenti mortem / deus non fecit ; utique oppono. Mors et uita a deo est: His quippe oppositionibus / in litteratura nulla est reconciliatio. in intelligentia nulla repugnan- / tia-

Soliloquiorum libri duo, f. 89r -108v³⁷

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; Reference text
104	f. 90r l. 36 – 90v l.1	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 3></i> Deus per quem bene servimus et bene dominamur. deus per quem discimus aliena esse / quae aliquando nostra. et nostra esse quae aliquando aliena putabamus. Deus / per quem malorum escis <u>l</u> atque <u>L</u> illecebris non heremus. deus per quem nos res minutae non minuant.
105	f. 90v l. 12 – 13	†	<i>Marg. sin. Reference text : <I. I. 3 - 4></i> Deus qui nos purgas et ad divina preparas premia ; adueni michi propitius / tu. quicquid a me dictum est unus deus. Tu ueni. ueni michi in auxilium ; / una aeterna uera substantia.

(37) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *Soliloquiorum libri duo*, ed. W. HÖRMANN, *Sancti Aurelii Augustini operum*, Vienne 1986 (CSEL 89).

106	f. 90v l. 28-29	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 4></i> Cuius legibus arbitrium animae liberum est- bonisque pre- / mia et malis poenae- fixis per omnia necessitatibus distribute sunt-
107	f. 90v l. 33	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 4></i> Qui fecisti hominem / ad imaginem et similitudinem tuam. quod qui se ipse novit agnoscit-
108	f. 90v l. 34-36 – 91r l.1	†	<i>Marg. sin. Reference text : <I. I. 4></i> Exaudi exaudi exaudi me deus meus- domine meus rex meus- pater meus- causa / mea- spes mea- res mea- honor meus- domus mea- patria mea- salus / mea- lux mea- uita mea- exaudi exaudi exaudi me ; more illo tuo paucis notissimo-
109	f. 91r l. 1- 6	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 5></i> Iam te solum amo- te solum sequor- te solum quaero. tibi / soli seruire paratus sum ; quia tu solus iuste dominaris. tui iuris esse cupio- / Iube queso atque impera quicquid uis ; sed sana et aperi aures me- / as quibus uoces tuas audiam- Sana et apperi oculos meos- quibus nutus / tuos uideam- Expelle a me insaniam. ut recognoscam te- Dic michi quo / adtendam ut aspiciam te ; et omnia me spero quae iusseris esse factu- / rum- recipe oro fugitiuum tuum domine clementissime-
110	f. 91r l. 7	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 5></i> Iam iam sa- / tis poenas dederim. satis inimicis tuis quos sub pedibus habes, ser- / uierim- Satis fuerim fallaciarum ludibrium-
111	f. 91r l. 11-13	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 5></i> Pateat michi / pulsanti ianua tua ; quomodo ad te perueniatur doce me- Nichil ali- / ud habeo quam uoluntatem- Nichil aliud scio. nisi fluxa et caduca spernenda esse ; certa et aeterna requirenda-
112	f. 91r l. 19-20	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 6></i> Ad te ambo. et quibus / rebus ad te ambiatur a te rursum peto- Tu enim si deseris peritur. sed / non deseris ; quia tu es summum bonum- quod nemo recte quaesiuit/ et minime inuenit ;
113	f. 91r l. 23-24	†	<i>Marg. dext. Reference text : <I. I. 6></i> Si nichil aliud de- / sidero quam te ;

			inueniam te· iam queso pater·
114	f. 93r l. 21-30	† Fides, spes, caritas	<p><i>Marg. dext. Reference text : <I. 6. 12> H</i> <i>Omni- / no ita est ; presertim quia ea</i> <i>praecepta necesse est ut morbus dura /</i> <i>sentiat. R Ergo fidei spes adicienda est. H Ita</i> <i>credo.</i></p> <p>¶ R L Quid si et cre- / dat ita se habere omnia et se speret posse sanari. ipsam tamen quae / promittitur lucem non amet- non desideret ; suisque tenebris quae iam con- / suetudine iucunde sunt. se arbitretur debere interim esse conten- / tam ? Nonne medicum illum nichilominus respuit ? H Prorsus ita / est. R Ergo tertia caritas necessaria est. H Nichil omnino tam necessari- / um. R Sine tribus istis igitur anima nulla ratione sanatur. ut pos- / sit deum suum uidere. id est intelligere. Cum ergo habueris sanos oculos quid restat ?</p>
115	f. 93r l. 32	Ratio Aspectus anime	<p><i>Marg. dext. Reference text : <I. 6. 13> R</i> <i>Aspectus animae ratio est. Sed / quia non</i> <i>sequitur ut omnis qui aspicit uideat ;</i> <i>aspectus rectus atque / perfectus is est quem</i> <i>uisio sequitur. uirtusque uocatur. Est enim</i> <i>uirtus / uel recta uel perfecta ratio.</i></p>
116	f. 93v l. 9-12	<¶> fide et spe cessante caritatem superesse	<p><i>Marg. sin. The gloss has been cut by a</i> <i>later binding. Reference text : < I. 7. 14></i> <i>H Ergo cum animae deum uidere. hoc est</i> <i>deum intellegere con- / tigerit. uideamus</i> <i>utrum adhuc ei tria illa sint necessaria. R</i> <i>Fides qua- / re sit necessaria cum iam</i> <i>uideat [J uel videatur L] spes nichilominus</i> <i>quia iam tenet [J uel tenetur L] ? Carita- -</i> <i>ti uero non solum nichil detrahetur. sed</i> <i>J ad L detur etiam plurimum.</i></p>
117	f. 94v l. 1-4	† Cicero	<p><i>Marg. sin. Reference text : < I. 10. 17></i> <i>nec / aliud quidquam in his si quo casu</i> <i>offerrentur. preter necessarium uictum.</i> <i>libera- / lemque- usum cogitauit. Prorsus</i> <i>unus michi ciceronis liber per facilime</i> <i>persuasit. nul- / lo modo adpetendas esse</i> <i>diuitias. sed si prouenirent sapientissime</i> <i>atque cau- / tissime administrandas.</i></p>
118	f. 94v l. 10-19	3	<p><i>Marg. sin. Reference text : < I. 10. 17> H</i> <i>Quantumlibet uelis eam pingere atque cu- /</i> <i>mulare bonis omnibus ; nichil michi tam</i> <i>fugiendum quam concubitum esse decre- /</i> <i>ui. Nichil esse sentio quod magis ex arce</i></p>

			deiciat animum uirilem quam / blandimenta feminea. corporumque ille contactus· sine quo uxor haberí / non potest. Itaque si ad officium pertinet sapientis· quod nondum comperi / dare operam liberis· quisquis rei huius tantum gratia concubuit. miran- / dus michi uideri potest ; at uero imitandus nullo modo. Nam tem- ^J p ^L tare hoc / periculosius est ; quam posse felicius. Quam obrem satis credo, iuste atque uti- / liter pro libertate animae meae· michi imperauí non cupere· non quaerere non / ducere uxorem·
119	f. 94v l. 21-24	†	<i>Marg. sin. Reference text : < I. 10. 17> H Prorsus nichil huiusmodi quero. nichil desidero ; etiam cum hor- / rore atque aspernatione talia recordor. Quid uis amplius ? Et hoc michi / bonum in dies crescit. [Na&gt; Nam] quantum augetur spes uidende illius cuius / uehementer estuo pulchritudinis· tantum ad illam totus amor uolunptasque [J uel uoluntasque L] [conuertentur] convertitur]</i>
120	f. 95r l. 16	Manicula ¶Cicero ³⁸	<i>Marg. dext. Reference text : < I. 11. 19> Aliud est enim / exhausta pestis. aliud consopita· Ad hoc enim ualet quod a quibusdam doctis / uiris dictum est· ita omnes stultos insanos esse ut male olere omne cenum / quod non semper sed dum commoues sentias.</i>
121	f. 95v l. 25	Cornelius Celsus	<i>Marg. sin. Reference text : < I. 12. 21> Sed quia etsi nichil maius aliquando / pertuli. tamen sepe cogito quanto grauiores possint accidere. Cogor in- / terdum cornelio celso· adsentiri. Qui ait sumnum bonum esse sapientiam ; / sumnum autem malum dolorem corporis.</i>
122	f. 101v l.10	¶Cocodrillus	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 8. 15> R Quid si hoc unum / est in rerum natura genus et solum quod ita sit ? An ignoras cum per ani- / malium innumerabilia genera cucurreris. solum cocodrillum in- / ueniri· qui superiorem in mandendo partem moueat. presertim cum / pene repperiri nechil queat ita cuique rei simile· ut non in aliquo / etiam dissimile sit ?</i>

(38) CICERO, *Tusculanae Disputationes*, IV, 24, ed. M. POHLENZ, Leipzig 1918, p. 387-388 : « Remove perturbationes maximeque iracundiam : iam videbuntur monstra dicere. Nunc autem ita disserunt, sic se dicere omnes stultos insanire, ut male olere omne caenum. “At non semper”. Commove : senties ». »

123	f. 102r l. 2	¶Fallax	<i>Marg. dext. Reference text : < II. 9. 16.></i> Nam fallax id recte di- / citur quod habet quemdam fallendi appetitum. qui sine anima intelligi / non potest ; sed partim ratione fit ; partim natura. Ratione in animalibus / rationalibus ut in homine. natura in bestiis ; tamquam in uulpecula.
124	f. 102r l.5	¶Mendax	<i>Marg. dext. Reference text < II. 9. 16.></i> Il- / lud autem quod mendax uoco a men- tien L- tibus fit ; qui hoc differunt a fal- / lacibus- quod omnis fallax appetit fallere. non autem omnis uult / fallere qui mentitur. Nam et mimi et comediae- et multa poemata / mendatorum plena sunt ; delectandi potius quam fallendi uoluntate. et / omnes fere qui iocantur mentiuntur ;
125	f. 102r l.33 – 102v l.1	¶Pictoribus atque poetis	<i>Marg. dext. Reference text < II. 10. 18></i> R Quia scilicet / aliud est falsum esse uelle ; aliud uerum esse non posse. Itaque ipsa opera ho- / minum- uelut comoedias aut tragedias- aut mimos et id genus alia / possumus operibus pictorum fectorumque coniungere. Tam enim uerus esse / pictus homo non potest. quamuis in speciae hominis tendat. quam illa / quae sunt scripta in libris comicorum. Neque enim falsa esse uolunt- / aut ullo appetitu suo falsa sunt. sed quadam necessitate quantum fingen- tis arbitrium sequi potuerunt.
126	f. 102v l. 1	¶Roscius	<i>Marg. sin. Reference text < II. 10. 18.></i> At uero in scena roscius uoluntate falsa / heccuba e[r]rat. Natura uerus homo- sed illa uoluntate etiam uerus / tragoedus. eo uidelicet quo implebat institutum. Falsus autem priamus / eo quod priimum adsimilabat [-] uel adsimilabat L-]. sed ipse non erat ; ex quo iam nascitur / quiddam mirabile- quod tamen ita se habere nemo ambigit.
127	f. 102v l. 27-34 - 103r l. 1	¶Nota bene. Quid sit grammatica.	<i>Marg. sin. Gloss written by a trembling hand and with a finer stroke. Dubious autorship. Reference text : < II. 10. 18.></i> R Ita ne ut illa ? H Non uideo quid sit uero uerius. R Illud / profecto quod nichil falsi habet. quod intuens paulo ante offendebat ; / his rebus quae nescio quomodo nisi falsa[e] essent- uera esse non possent- / An ignoras omnia illa fabulosa et aperte falsa ad grammaticam perti- / nere ? H Non ignoro istud quidem-

			<p>sed ut opinor non per grammaticam / falsa sunt ; sed per eam qualiacumque sunt demonstrantur. Siquidem est / fabula mendacium. ad utilitatem delectationem ue compositum. Est autem / grammatica uocis articulate custos. et moderatrix disciplina. cuius / professionis necessitate cogitur humanae linguae omnia etiam figmenta / colligere. quae memoriae litterisque mandata sunt ; non ea falsa faci- ens. sed de his ueram quandam docens asserensque rationem.</p>
128	f. 103r l. 7	¶Disciplina vn[de] dicitur	<p><i>Marg. sin. Reference text : < II. 11. 20.></i> R Quid / ipsa grammatica? Nonne si uera est. eo uera est quo disciplina est ? / Disciplina enim. a discendo dicta est. Nemo autem quae didicit ac tenet. / nescire dici potest. et nemo scit falsa. Omnis ergo uera est disciplina.</p>
129	f. 103v l. 19-20	¶Aliquid in aliquo dupliciter	<p><i>Marg. sin. Reference text : < II. 12. 22></i> R Esse aliquid in aliquo. non nos fugit duobus / modis dici. uno quo ita est ut etiam seiungi atque alibi esse possit. ut / hoc lignum in hoc loco. ut sol in oriente. Altero autem quo ita est aliquid / in subiecto. ut ab eo nequeat separari. ut in hoc ligno forma et / species quam uidemus ; ut in sole lux. ut in igne calor. ut in animo / disciplina ; et si qua sunt alia. An tibi aliter uidetur ?</p>
130	f. 104r l. 6	¶Ad rem	<p><i>Marg. sin. Reference text : < II. 13. 23></i> Illud uero quod interrogasti. quis concesserit aut cui possit fieri / uideatur. ut id quod in subiecto est maneat. ipso interente subiecto ? / Monstruosum enim et a ueritate alienissimum est ; ut id quod non esset nisi / in ipso esset. etiam cum ipsum non fuerit possit esse.</p>
131	f. 104r l. 25	Manicula	<p><i>Marg. sin. Reference text : < II. 13. 23></i> aliquid genus eligendum est quantum homo sinitur. / quod ipsum quod uiuitur cum securitate ac tranquillitate uiuatur. quam- / quam nescio quomodo istud possit si anima moritur.</p>
132	f. 104r l. 27-29	†	<p><i>Marg. sin. Reference text : < II. 13. 23></i> O multum beatos. quibus / siue ab ipsis. siue abs quolibet. non esse metuendam mortem. etiamsi anima / intereat. persuasum est. At michi misero nullae adhuc rationes. nulli /</p>

			libri persuadere potuerunt-
133	f. 104r l. 30	¶Animus immortalis	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 13. 24></i> R Noli gemere. immortalis est animus huma- / nus.
134	f. 104v l. 2	¶sillogismus	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 13. 24></i> R Omne quod in subiecto est· si semper / manet ; ipsum etiam subiectum maneat semper necesse est· Et omnis in subiec / - to est animo disciplina· Necesse est igitur semper animus maneat· si semper / manet disciplina· Est autem disciplina ueritas. et semper, ut in initio / libri huius ratio persuasit ueritas manet ; ↗ Semper igitur animus manet ; ↙ nec animus mortuus dicitur· / Immortalem igitur animum· solus non absurde negat qui superiorum / aliquid non recte concessum esse conuincit·
135	f. 104v l. 13	Manicula ¶Proprie atque eleganter	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 14. 25></i> H Iam me uolo in gaudia / mittere. sed duabus aliquantum reuocor causis· Nam primum me mouet / quod circuitu tanto usi sumus. Nescio quam rationem catenam sequen- / tes. cum tam breuiter totum de quo agebatur demonstrari potuit. / quam nunc demonstratum est. Quare me sollicitum facit quod tan diu / quasi ad insidiandum obambulauit oratio·
136	f. 104v l. 22-24	† ¶Veritas	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 14. 26></i> Querebamus / enim quid sit ueritas. quod ne nunc quidem in hac silua rerum omnibus / pene callibus oberratis· uideo nos inuestigare potuisse· sed quid facie- / mus ?
137	f. 104v l. 31-32	¶Quis est hic ? Ambrosius puto.	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 14. 26></i> et ab his uiris / quorum nec scripta l[it]atere nos possunt ; et eorum ingenia talia no- / uimus. ut [non / nos] in meorum litteris quod uolumus inuenturos desperare / non possimus· praesertim cum hic ante oculos nostros sit ille in quo / ipsam aeloquentiam quam mortuam dolebamus perfectam reuixisse cog- / nouimus·
138	f. 104v l. 36-37 -	¶Simile quoddam in	<i>Marg. sin. Reference text : < II. 14. 26></i> H Non arbitror equidem· / et multum inde

	105r l. 3	Confessionem ³⁹	spero. sed unum doleo quod uel erga se uel erga sapien- / tiam studium nostrum- non ei ut uolumus ualemus apperire. Nam pro- / fecto ille miseraretur sitim nostram- et exundaret multo citius quam nunc Securus enim est quod sibi iam totum de anime immortalitate persuasit: / Nec scit aliquos esse fortasse qui huius ignorationis miseriam satis cogno- / uerunt ; et quibus praesertim rogantibus non subuenire crudele sit.
139	f. 105r l. 3-4	¶et hic quis. Forte Prosperus ⁴⁰ .	<i>Marg. dext. Reference text : < II. 14. 26></i> Ille autem /alius nouit [nouit]quidem pro familiaritate- ardorem nostrum. sed ita longe / abest- et ita nunc constituti sumus- ut uix ad [deum] eum L uel aepistole mitten- / dae facultas sit ; quem credo iam otio trasalpina perfecisse carmen- quo / mortis metus excantatus effugiat. et antiqua glatiae duratus- anime / stupor frigusque pellatur.
140	f. 105r l. 25-26	†	<i>Marg. dext. Reference text : < II. 15. 27></i> R Ita fiat. sed adesto totus atque cautissimus- Scio enim / quid tibi eueniat attendenti. dum nimis pendes in conclusionem ; et ut iam iamque inferatur expectas. ea quae interrogantur- non diligenter / examinata concedis-
141	f. 105r l. 29-30	¶Veritatem non posse interire	<i>Marg. dext. Reference text : < II. 15. 28></i> R Ex eo quantum memini ueritatem non / posse interire conclusimus. quod non solum si totus mundus intere- / at. sed etiam si ipsa ueritas- uerum erit et mundum et ueritatem interis- / se- nichil autem uerum sine ueritate. Nullo modo igitur interit ueritas-

(39) AUGUSTINUS, *Conf.*, VI, 3, 3, ed. P. KNÖLL, *Sancti Aurelii Augustini Hipponeensis episcopi opera*, Vienne-Prague-Leipzig 1896 (CSEL 33), p. 116 : « Nec iam ingemescebam orando, ut subvenires mihi, sed ad quaerendum intentus et ad disserendum inquietus erat animus meus, ipsumque Ambrosium felicem quemdam hominem secundum saeculum opinabar, quem sic tantae potestates honorarent : caelibus tantum eius mihi laboriosus videbatur. Quid autem ille spei gereret, et adversus ipsius excellentiae temptamenta quid luctaminis haberet quidve solaminis in adversis, et occultum os eius, quod erat in corde eius, quam sapida gaudia de pane tuo ruminaret, nec conicere noveram nec expertus eram. Nec ille sciebat aestus meos nec foveam periculi mei. Non enim quaerere ab eo poteram quod volebam, sicut volebam, secludentibus me ab eius aure atque ore catervis negotiorum hominum, quorum infirmitatibus serviebat ; cum quibus quando non erat, quod per exiguum temporis erat, aut corpus reficiebat necessariis sustentaculis aut lectione animum ».

(40) Though Petrarch speculated that Augustine was referring to Prosper of Aquitaine, it is very likely that the latter was actually referring to Zenobius, who composed a poem at Augustine's request, which never actually made it to the Bishop's hands. Cf. AUGUSTINUS, *De ordine*, I, 7, 20 : « Nam Zenobius noster multa tecum saepe de rerum ordine contulit, cui alta percontanti nunquam satisfacere potui, seu propter obscuritatem rerum, seu propter temporum angustias. Crebrarum autem ille procrastinationum usque adeo impatiens fuit, ut me, quo diligentius et copiosius respondere cogerer, etiam carmine provocaret, et bono carmine, unde illum magis ames ».

142	f. 105r l. 34-35	Eleganter et argute.	<i>Marg. dext. Reference text : < II. 15. 28></i> H Sine me paululum considerare. oro te ne huc / iterum turpiter redeam-
-----	---------------------	-------------------------	---

De sancta virginitate, f. 108v - 124r.⁴¹

Nº	Folio	Glosas	Comentarios, Reference text
143	f. 112r l. 25-27	Manicula nota pro Silvanella	<i>Marg. dext. Reference text : < XVIII.18></i> Qui dat nuptum / bene facit ; et qui non dat nuptum melius facit. Et si acceperis uxorem non / peccasti. et si nupserit virgo non peccat.
144	f. 115r l. 25 - 36	Magnifice de virginibus †	<i>Marg. dext. Reference text : < XXVII.27></i> Vos affertis / ad nuptias agni canticum nouum ; quod cantabitis in citharis uestris. non / utique tale quale cantat uniuersa terra ; cui dicitur \\cantate domino// canticum nouum- canta- / te domino uniuersa terra. sed tale quale nemo poterit dicere nisi uos. Sic enim / uos uidit in apocalipsi quidam prae ceteris dilectus agno. qui discumbere super / pectus eius solitus erat \\et bibebat//. et eructabat mirabilia super celestia uerbum dominum- / Ipse uos uidit duodecies duodenaria milia- sanctorum citharedorum- illibatae uir- / ginitatis in corpore- inuiolate ueritatis in corde. Et quia sequimi- ni agnum quocumque ierit. scripsit ille de uobis. Quo ire putamus hunc ag- / num quo nemo eum sequi uel audeat uel ualeat nisi uos ? Quo putatis eum / ire ? In quo L saltus et prata ?
145	f. 116r l. 2	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : < XXVIII.29></i> Videbit nec inuidebit- et colletando uobis- quod in se non habet habebit / in uobis.

(41) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINE, *De sancta virginitate*, ed. J. ZYCHA, *Sancti Aurelii Augustini Hippomensis episcopi opera*, Vienne-Prague-Leipzig 1900 (CSEL 41).

146	f. 116r l. 33 – 116v l. 1	¶Superbia. ¶Inuidia.	<i>Marg. dext. Reference text : <XXXI.31> Cui est periculosa superbia. quae amplius amplioribus [insiderantur / insid] iatur []. Hanc sequitur inuidia. tamquam filia pedissequa / Eam quippe superbia continuo parit. nec umquam est sine tali prole atque / comite. Quibus duobus malis- hoc est superbia et inuidia diabolus est. / \\ itaque// contra superbiam matrem inuidiae. maxime militat uniuersa disciplina christiana-</i>
147	f. 116v l. 1	de humilitate	<i>Marg. sin. Dubious authorship. Reference text : <XXXI.31> Haec enim docet humilitatem. qua et adquirat et custodiat carita- / tem De qua cum dictum esset. caritas non emulatur. uelud si causam querere- / mus unde fiat ut non emuletur ; continuo subdidit. non inflatur. Tamquam di- / ceret. Ideo non habet inuidiam. quia naec superbiam-</i>
148	f. 123v l. 20-24	‡	<i>Marg. sin. Reference text <LIII. 54 – LV. 55> Illud [inter] ipsum / quod in eo derident superbi- inspicite [.] quam pulchrum sit intermis lumi- / nibus. inspicite uulnera pendentis. cicatrices resurgentis ; san- / guinem morientis. pretium creditis. commertium redimentis ; haec quanti / ualeant cogitate ; haec in statera caritatis appendite. et quidquid amo- / ris in nuptias uestras impendendum habebatis illi rependite-</i>
149	f. 123v l. 27-29	‡	<i>Marg. sin. Reference text <LV. 56> Non querit a uobis pulchram carnem. sed pulchros / mores. quibus refrenatis et carnem. Non est cui de uobis quisquam mentiatur. / et faciat se[r]uire zelantem-</i>
150	f. 123v l. 35-36	‡	<i>Marg. sin. Reference text <LV. 56> Si ergo magnum amorem coniugibus deberetis ; eum propter quem / coniuges habere noluitis.</i>

			quantum amare debetis ?
--	--	--	-------------------------

De bono viduitatis, f. 124r - 132v.⁴²

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; Reference text.
151	f. 124r bis - 124v bis	Tertullianus ⁴³	Marg. dext. Reference text <III. 6> hinc enim / maxime catafrigarum ac nouatianorum hereses tumuerunt. quas / buccis sonantibus non sapientibus etiam tertullianus inflauit. dum secundas / nuptias tamquam illicitas maledico dente concidit. quas omnino lici- tas apostolus sobria mente concedit.

(42) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINE, *De bono viduitatis*, ed. ZYCHA.

(43) TERTULLIANUS, *De exhortatione castitatis*, V : « Denique, erunt, inquit, duo in carne una, non tres, neque quattuor. Alioquin iam non una caro nec duo in unam carnem. Tunc erunt, si coniunctio et concretio in unitatem semel fiat. Si uero rursus aut saepius, iam una esse desiit, et erunt iam non duo in unam carnem, sed una plane caro in plures. At cum apostolus in ecclesiam et Christum interpretatur 'erunt duo in unam carnem', secundum spiritales nuptias ecclesiae et Christi (unus enim Christus et una eius ecclesia), agnoscere debemus duplicatam et exaggeratam esse nobis unus matrimonii legem tam secundum generis fundamentum quam secundum Christi sacramentum. De uno matrimonio censemur utrobique, et carnaliter in Adam et spiritualiter in Christo. Durarum nativitatum unum est monogamiae praescriptum. In utraque degenerat qui de monogamia exorbitat. Numerus matrimonii a maledicto uiro coepit. Primus Lamech duabus maritatus tres in unam caraem effectit » (cited in accordance with the edition : TERTULLIANUS, *Tertulliani opera omnia*, ed. F. OEHLER, Leipzig 1853, vol. 1, p. 745).

Epistula 55, ad Ianuarium, f. 133r - 142r⁴⁴

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; Reference text.
152	f. 137r l. 15	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text <10. 18> nec aliquid appetunt etiam ipsa corpora / ponderibus suis. nisi quod animae amoribus suis. Nam sicut corpus tandiu / nititur pondere siue deorsum uersus. siue sursum- donec ad locum / quo nititur ueniens conquiescat. pondus quippe olei si mittatur in ae- / re deorsum-</i>
153	f. 137r l. 17-19	‡	<i>Marg. dext. Reference text <10. 18> Et multa quidem pios de- / lectant. sed non est in eis aeterna requies. nec saltem diurna ; et propterea / magis sordidant animam- et grauant potius ut sincerum eius pondus / quo in superna fertur.</i>
154	f. 137r l. 23-25	†	<i>Marg. dext. Reference text <10. 18> Cum autem deo delectatur. ibi ueram certam- aeternamque inuenit requiem ; quam / in aliis querebat. nec inueniebat. proinde admonetur in psalmo- / Delectare in domino, et dabit tibi petitiones cordis tui-</i>
155	f. 137v l. 22-26	†	<i>Marg. sin. Reference text <11. 21> Plus enim mouent et accendunt amorem. quam si nu- / da sine ullis sacramentorum similitudinibus ponerentur. Cuius rei / causam difficile est dicere. sed tamen ita se habet ut aliquid per allegori- / cam significationem intimatum plus moueat. plus delectet plus honoretur / quam si uerbis propriis apertissime diceretur.</i>
156	f. 137v l. 35-36 - 138r l. 3	†	<i>Marg. sin. Reference text <12. 22> Cum enim sabbato significetur spiritalis requies. denique dic- / tum est in psalmo- uacate et uidete quoniam ego sum dominus. et quo uocantur / homines ab ipso domino dicente- uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. et ego uos reficiam. tollite iugum meum super uos et discite / a me quia mitis sum et humilis corde- et inuenietis requiem animabus / uestris.</i>

(44) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *Epistulae*, ed. A. GOLDBACHER, *Sancti Aurelii Augustini Hipponeensis episcopi opera*, Vienne-Prague-Leipzig 1898 (CSEL 34).

157	f. 138r l. 9-11	¶ Obseruatio sabbati †	<i>Marg. sin. Reference text <12. 22></i> Obseruari tamen diem sabbati non iubemur ad / litteram secundum ocium ab opere corporali sicut obseruant iudei. et ipsa / eorum obseruatio quae ita precepta est. nisi aliam quamdam spiritalem requi /- em significet. ridenda iudicatur.
158	f. 139r l. 10 - 13	‡	<i>Marg. sin. Reference text <14. 26></i> Quod merito sepe commemo-ro. Neque iam nunc / in ista uita nos beatos fieri debere arbitremur. et ab omnibus difficul- / tatibus liberari ; ac sic in angustiis rerum temporalium aduersus deum ore sacri- / lego murmuremus ; quasi non exhibeat quod promisit. Promisit quidem etiam / huic uitae necessaria. sed alia sunt solatia miserorum. alia gaudia beatorum:
159	f. 139r l. 28	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text <14. 26></i> Ambulamus / ergo in re laboris. sed in spe quietis. in carne uetus-tatis. sed in fide noui- / tatis.
160	f. 140r l. 1-3	Concordia testamentorum	<i>Marg. dext. Reference text <16.29></i> In libris autem / euangeli apertissime declaratur. digitum dei significare spiritum sanctum. Cum enim / aeuangelista dixisset in digito dei etio demonia. alias hoc idem ita dixit. / in spiritu dei etio daemonia.